
Российская Федерация 

Новгородская область 

ДУМА  ПАРФИНСКОГО муниципального района 

РЕШЕНИЕ 

О Плане социально-экономическо-го развития Парфинского 

муниципального района на 2013 год 

 

принято Думой муниципального района 24 июля 2013 года 

В соответствии с Уставом Парфинского муниципального района и в целях определения основных направлений развития 

муниципального района на 2013 год 

Дума муниципального района 

РЕШИЛА: 

1. Принять прилагаемый План социально-экономического развития Парфинского муниципального района на 2013 год. 

2. Разместить План социально-экономического развития Парфинского муниципального района на 2013 год на официальном сайте 

Администрации Парфинского муниципального района в информационно-телекоммуника-ционной сети «Интернет». 

3. Опубликовать решение в газете «Приильменская правда». 

  Глава муниципального района 

  

  

Н.В. Хатунцев 

                  Заместитель председателя           Думы муниципального района 

  

                                         А.А. Степанов 

  

24 июля 2013 года 

№ 179 

Приложение 

                                              к  решению Думы муниципального района 

«О Плане социально-экономического 

развития  Парфинского муниципального 



района на 2013 год» 

  

ПЛАН 

социально-экономического развития 

Парфинского муниципального района 

на 2013 год 

  

Введение 

План социально-экономического развития Парфинского муниципального района на 2013 год определяет действия органов местного 

самоуправления района в целях создания благоприятной среды проживания  и повышения уровня жизни населения, условий для 

развития частного, государственного и муниципального сектора экономики. Для достижения целей, определенных Концепцией 

социально-экономического развития Парфинского муниципального района на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов, 

Стратегией социально-экономического развития Парфинского муниципального района до 2030 года, намечены задачи в области 

развития отраслей экономики и пути их решения. 

1.Проблемные вопросы  развития района  на 2013 год 

При анализе  социальной и экономической ситуации  был выявлен ряд проблемных вопросов  как общего, так и отраслевого 

характера и определены резервы развития. 

1.1.Проблемы социальной сферы: 

сложился невысокий уровень жизни населения при  социальной и экономической дифференциации. Дифференциация по уровню 

доходов при низком их среднем уровне снижает качество жизни значительной части  населения района. По-прежнему  высоко 

число нуждающихся в социальной поддержке. В 2012  и текущем годах   число умерших превышает число  родившихся. Это 

сказывается на возрастной структуре населения. Продолжается процесс старения населения; 

в сфере образования существует проблема уменьшения контингента обучающихся в сельской местности;  

в сфере культуры: слабая материально-техническая база учреждений культуры и искусства (в настоящее время из 28 зданий, в 

которых располагаются  учреждения культуры требуют капитального ремонта 11 (39,3 %); низкий уровень оснащенности 

современной компьютерной техникой, музыкальным, светозвуковым оборудованием; низкий уровень профессиональной подготовки 

кадров; недостаточное укомплектование книжным фондом; 

в сфере  физической культуры и спорта: недостаточное количество и низкая пропускная способность объектов спорта для 

удовлетворения потребности населения района в занятиях физической культурой и спортом; слабая материально-техническая база 

и недостаточное ресурсное обеспечение, низкий уровень профессиональной подготовки кадров;  



основными проблемами жилищно-коммунального хозяйства   является высокая степень износа основных производственных 

фондов. Проблемой остается сложное финансовое положение предприятий жилищно-коммунальной сферы, недостаток оборотных 

средств. Низкий уровень благоустроенности жилья. 

1.2. Проблемы экономики района: 

муниципальный район имеет невысокий промышленный потенциал. Доля района в общем объеме промышленного производства в 

Новгородской области составляет менее 1%; 

ОАО «Парфинский фанерный комбинат» является единственным крупным промышленным предприятием на территории 

Парфинского муниципального района с наибольшим объемом производства продукции и численностью работников, занятых на 

предприятии; 

наиболее острой проблемой в агропромышленном комплексе  района является сложное финансовое состояние предприятий 

сельского хозяйства. Основными причинами являются высокая себестоимость и нестабильность закупочных цен на реализуемую 

продукцию. Остро стоит проблема высокого физического и морального износа основных производственных фондов отрасли;  

в дорожно-транспортном комплексе сохраняется высокий уровень старения и износа основных фондов. Низкий технический 

уровень существующих дорог в районе способствует снижению сроков службы автомобильного транспорта, увеличению расходов 

на техническое  обслуживание, повышенному сбросу вредных веществ в атмосферу. 

2.Приоритетные  задачи социально-экономического развития 

муниципального района на 2013 год 

Главной целью  плана социально-экономического развития на 2013 год  является повышение уровня жизни населения района, 

создание благоприятной среды проживания,  содействие социально-экономическому развитию муниципального района. 

  

2.1.Социальные цели и задачи плана 

Для решения  основных социальных проблемных вопросов  определены  основные цели: 

рост уровня жизни населения; 

повышение качества и эффективности  социальных услуг при оптимальном использовании бюджетных средств. 

Задачи: 

создание для жителей района условий для эффективной трудовой занятости, развитие предпринимательской инициативы; 

обеспечение  роста оплаты труда, увеличение адресной социальной помощи; 

укрепление и сохранение здоровья населения, формирование здорового образа жизни населения района;  

воспитание подрастающего поколения как здоровой, социально-активной, ответственной личности; 

легализация теневой занятости, скрытых форм оплаты труда; 



создание эффективной системы непрерывного обучения требованиям охраны труда руководителей, работников, организация 

аттестации рабочих мест по условиям труда; 

развитие системы социальной защиты семьи и детей, профилактика правонарушений несовершеннолетних, организация отдыха и 

оздоровления детей из социально незащищенных семей, развитие системы социальной защиты пожилых граждан и инвалидов;  

улучшение качества оказания медицинской помощи больным; 

создание условий для организации учебно-воспитательного процесса, развитие и укрепление учебно-материальной базы  всех 

образовательных учреждений района; 

профилактика безнадзорности, подростковой преступности, наркомании; 

воспитание патриотизма, гражданственности, повышение нравственности подрастающего поколения;  

совершенствование образовательных программ, повышение качества образования; 

реорганизация сети образовательных учреждений района; 

развитие сетевого взаимодействия между образовательными учреждениями района;  

обеспечение потребностей предприятий и организаций района в  кадрах; 

внедрение в учебный процесс новых обучающих технологий; 

укрепление материально-технической базы учреждений культуры района; 

участие в реализации областных целевых программ в области развития культуры; 

развитие массовой физической культуры и спорта; 

повышение уровня жизни молодежи путем вовлечения в процессы социально-значимой активности, обучения навыкам 

предпринимательской деятельности; 

поддержка молодежных инициатив, творчества молодежи; 

создание системы мер по поддержке молодой семьи, в том числе содействия в решении жилищных проблем молодежи; 

реализация мероприятий по патриотическому воспитанию молодежи, гражданскому становлению личности;  

разработка и внедрение системы профилактических мер по устранению причин и условий совершения преступлений;  

проведение целевых мероприятий по предупреждению и пресечению экономической и бытовой преступности, распространению 

наркомании и пьянства, преступности среди несовершеннолетних; 

принятие комплексных мер по противодействию терроризму, обеспечению защищенности систем жизнедеятельности и 

производств; 



увеличение розничного товарооборота; 

прирост торговой сети и торговых площадей с целью обеспечения современных требований торгового обслуживания  населения; 

обеспечение защиты прав потребителей, гарантирующей право на качественные товары; 

развитие бытовых услуг; 

повышение качества предоставления государственных и муниципальных услуг. 

2.2.Экономические цели и задачи плана 

2.2.1.Цели и задачи развития промышленного производства 

Цель - создание условий для устойчивого, конкурентоспособного и эффективного развития промышленности в интересах 

повышения темпов экономического роста, пополнения бюджета. 

Задачи: 

поддержка существующих и содействие созданию новых эффективно действующих производств, формирование сбалансированной 

и смешанной структуры хозяйства; 

модернизация предприятий, внедрение новых технологий; 

сохранение имеющихся и создание новых рабочих мест. 

2.2.2.Повышение использования потенциала  сельскохозяйствен-ного производства 

Цель – стабильное продовольственное обеспечение населения района на базе эффективного, устойчивого развития 

сельскохозяйственного производства, решения социальных проблем сельского населения. 

Задачи: 

создание условий для роста производства и переработки основных видов сельскохозяйственной продукции; 

создание условий для развития малых форм хозяйствования в сельском хозяйстве;  

создание условий для сохранения и восстановления плодородия почв; 

создание условий для повышения эффективности использования земель сельскохозяйственного назначения;  

создание условий для обеспечения доступным  жильем сельского населения; 

создание условий для повышения уровня социально-инженерного обустройства сельских территорий; 

создание условий для консультационного, информационного и научного обеспечения сельскохозяйственных товаропроизводителей 

и сельского населения; 

создание условий для повышения кадрового потенциала в сельском хозяйстве; 



содействие притоку инвестиций в развитие сельскохозяйственного производства. 

2.2.3. Развитие малого и среднего предпринимательства 

Цель –развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в целях формирования конкурентной среды в экономике 

муниципального района; обеспечение благоприятных условий для устойчивого развития малого и среднего предпринимательства 

на территории муниципального района; увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства; увеличение 

численности работающих в сфере малого и среднего предпринимательства; насыщение рынка потребительских товаров и услуг  за 

счет развития субъектов малого и среднего бизнеса; обеспечение занятости населения муниципального района и развитие 

самозанятости; прирост  инвестиций в сектор малого и среднего бизнеса; увеличение доли уплаченных субъектами малого и 

среднего предпринимательства налогов  в доходах бюджета муниципального района. 

  

  

Задачи: 

совершенствование системы поддержки малого и среднего предпринимательства, обеспечивающей условия их устойчивого 

функционирования; 

обеспечение доступа субъектов малого и среднего предпринимательства к финансово – кредитным ресурсам; 

повышение социальной эффективности деятельности малых и средних  предприятий путем создания новых рабочих мест; 

поддержка начинающих индивидуальных предпринимателей; 

повышение предпринимательской культуры населения; 

достижение высокой конкурентоспособности местной продукции. 

2.2.4.Совершенствование развития транспортной системы и связи 

Цель – сохранение, совершенствование  и развитие существующих  транспортных средств, полное  и качественное обеспечение 

потребностей населения в услугах связи. 

Задачи: 

обеспечение устойчивого транспортного сообщения со всеми населенными пунктами района;  

развитие и укрепление материально-технической базы транспортных предприятий; 

обеспечить снижение затрат, повышение качества содержания автомобильных дорог;  

расширение и модернизация телефонной сети общего пользования; 

дальнейшее развитие сети мобильной связи. 

3.Основные мероприятия по достижению выбранных целей и задач 



на  2013 год 

Механизм реализации  Плана социально-экономического развития   представляет собой скоординированные по срокам и 

направлениям действия исполнителей, выполнение конкретных мероприятий, ведущих к достижению намеченных результатов.  

Основными исполнителями Плана являются структурные подразделения Администрации муниципального района, комитеты, 

предприятия, организации и учреждения  Парфинского муниципального района. 

 

  

  

4.Программы, реализуемые на территории района 

Наименование программ 

Финансирование в 2013 году (тыс. руб.) 

Всего 

в том числе: 

областной 

бюджет 

бюджет 

муниципального 

района 

бюджеты 

поселений 

1.Областная целевая программа «Переселение граждан, проживающих на 

территории Новгородской области, из многоквартирных домов, признанных 

аварийными и подлежащими сносу или реконструкции, в 2010-2015 годах» 

1100,0 1100,0 

    

2.Долгосрочная  областная целевая программа «Молодежь Новгородской области  

на 2011-2015 годы»      27,7 

27,7 

    

3.Долгосрочная областная целевая программа «Развитие образования и науки в 

Новгородской области на 2011-2020 годы» 

2388,7 2388,7 

    

4.Долгосрочная областная целевая программа «Государственная поддержка 

развития местного самоуправления в Новгородской области  на 2012-2014 годы» 

354,6 354,6 

    

5.Долгосрочная областная целевая программа «Культура Новгородской области 

(2011-2013 годы)» 

4390,5 4390,5 

    

6.Областная целевая программа «Содействие занятости населения  на 2011-2013 

годы» 

 354,1 

        354,1     

7.Долгосрочная областная целевая программа по проблемам пожилых людей на 

2011-2013 годы «Активное долголетие» 

 18,6 

          18,6     

8.Долгосрочная областная целевая программа «Развитие и совершенствование 

автомобильных дорог общего пользования (за исключением автомобильных дорог 

федерального значения) на 2013-2015 годы» 

5258,0 5258,0 

    

9.Областная целевая программа «Энергосбережение в Новгородской области на 

2010 – 2014 годы и на период до 2020 года» 

400,0 400,0 

    

10.Долгосрочная областная целевая программа «Развитие информационного 

общества и формирование электронного правительства в Новгородской области на 

2013 и 2015 годы» 

681,4 681,4 

    

11.Долгосрочная областная целевая программа «Социальная адаптация детей-

сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» на 2012 – 2015 годы 

63,4 63,4 

    

12. Долгосрочная областная целевая программа «Капитальный ремонт 

многоквартирных домов, управление которыми осуществляют товарищества 

собственников жилья, расположенных на территории Новгородской области, в 

2011-2013 годах» 

1000,0 1000,0 

    

13.Долгосрочная областная целевая программа «Увековечение памяти погибших 

при защите Отечества на территории области на 2012 – 2015 годы» 

24,9 24,9 

    



14.Муниципальная целевая программа «Энергосбережение в Парфинском 

муниципальном районе на 2010-2014 годы» 

534,0 

  

534,0 

  

15.Долгосрочная муниципальная целевая программа «Безопасность 

образовательных учреждений» на 2011-2015 годы 

375,0 

  

375,0 

  

16.Долгосрочная муниципальная целевая программа «Развитие образования в 

Парфинском муниципальном районе на 2011-2015 годы» 

3041,1 

  

3041,1 

  

17.Муниципальная целевая программа «Развитие малого и среднего 

предпринимательства в Парфинском муниципальном районе на 2012-2013 годы» 

505,0 

  

505,0 

  

18.Муниципальная целевая программа «Развитие торговли в Парфинском 

муниципальном районе на 2013-2014 годы» 

30,0 

  

30,0 

  

19.Муниципальная целевая программа «Культура Парфинского муниципального 

района на 2011-2013 годы» 

2499,3 

  

2499,3 

  

20.Муниципальная целевая программа «Безопасность учреждений культуры и 

учреждений дополнительного образования детей в сфере культуры Парфинского 

муниципального района на 2011-2013 годы» 

353,4 

  

353,4 

  

21.Муниципальная целевая программа «Развитие физической культуры и спорта 

на территории Парфинского муниципального района на 2013-2015 годы» 

431,0 

  

431,0 

  

22.Долгосрочная муниципальная целевая программа «Развитие туризма в 

Парфинском муниципальном районе на 2010-2013 годы» -   

- 

  

23.Долгосрочная муниципальная целевая программа «Молодежь Парфинского 

муниципального района на 2011 - 2015 годы» 

210,0 

  

210,0 

  

24.Долгосрочная муниципальная целевая программа «Патриотическое воспитание 

населения Парфинского муниципального района на 2011-2015 годы» 

50,0 

  

50,0 

  

25.Муниципальная целевая программа противодействия коррупции в органах 

местного самоуправления Парфинского муниципального района на 2013-2015 

годы 

- 

  

- 

  

26.Муниципальная целевая программа «Реформирование и развитие 

муниципальной службы в Парфинском муниципальном районе на 2012-2014 

годы» 

122,4 

  

122,4 

  

27.Муниципальная целевая программа «Повышение эффективности бюджетных 

расходов Парфинского муниципального района на 2011-2013 годы» -   

- 

  

28.Долгосрочная муниципальная целевая программа «Доступная среда» на 2012-

2015 годы 

531,2 

  

531,2 

  

29.Долгосрочная муниципальная целевая программа «Развитие 

агропромышленного комплекса Парфинского муниципального района на 2013-

2020 годы» -   

- 

  

30.Муниципальная целевая программа «Реформирование и развитие 

муниципальной службы в Парфинском городском поселении на 2012-2014 годы» 

261,2 

    261,2 

31.Муниципальная целевая программа «Переселение граждан, проживающих на 

территории Парфинского городского поселения из многоквартирных домов, 

признанных аварийными и подлежащими сносу или реконструкции в 2010-2015 

годах» 

57,9 

    57,9 

32.Муниципальная целевая программа «Капитальный ремонт многоквартирных 

домов, управление которыми осуществляют товарищества собственников жилья, 

расположенных на территории Парфинского городского поселения, на 2013 год» 

55,6 

    55,6 



33.Муниципальная целевая программа «Ремонт дворовых территорий 

многоквартирных домов и проездов к дворовым территориям многоквартирных 
домов в Парфинском городском поселении на 2012 год и плановый период 2013-

2014 годов» 

959,6 

     959,6 

34.Муниципальная целевая программа «Совершенствование оборота земель 

сельскохозяйственного назначения на территории Полавского сельского 

поселения на 2013-2015 годы» 

189,2 

    189,2 

35.Муниципальная целевая программа «Капитальный ремонт  и ремонт 

автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах 

населенных пунктов Полавского сельского поселения на 2013-2015 годы» 

169,5 

    169,5 

36.Целевая программа «Предотвращение распространения борщевика 

Сосновского в Полавском сельском поселении на 2013-2015 годы» 

50,0 

    

50,0 

37.Муниципальная целевая программа «Совершенствование оборота земель 
сельскохозяйственного назначения на территории Федорковского сельского 

поселения на 2013-2015 годы» 

221,6 

    221,6 

38.Муниципальная целевая программа «Комплексное развитие инфраструктуры 

водоснабжения и водоотведения Федорковского сельского поселения на 2011-2015 

годы» 

69,2 

    69,2 

  

  

5.Перечень реализуемых и планируемых к реализации  инвестиционных проектов 

на территории муниципального района 

  

№п/п Название проекта Название фирмы 

Стадия 

проекта1.прединвестиционная 

2.инвестиционная 

3.эксплуатационная 

Сферадеятельности Стоимостьпроекта Рабочиеместа 

1 2 3 4 5 6 7 

1. 

Организация лесопильного 

производства ИП Русаков Р. Н. инвестиционная 

производство 

пиломатериалов 4,0 млн. руб. 10 

2. 

Реконструкция и запуск 

Парфинского хлебозавода 

ИП Виноградов 

С.А. инвестиционная 

производство 

хлебобулочных 

изделий 5,0 млн. руб. 6 

3. 

Организация производства 

металлических траверс для 

опор ЛЭП до 35 кВ ООО «Интер» инвестиционная 

производство 

металлических траверс 12,1 млн. руб. 10 

4. 

Реконструкция цеха для 

производства светодиодных 

источников света и 

светильников на их основе ООО «Интер» инвестиционная 

производство 

светодиодных 

источников света и 

светильников на их 

основе не определена 15 

5. 

Строительство 

свиноводческого комплекса на 

2520 свиноматок 

производительностью 62 тыс. 

голов в год 

ООО «Новые 

технологии» инвестиционная животноводство 2218,0 млн. руб. 120 

6. 

Строительство 

деревоперерабатывающего и 

мачтопропиточного 

предприятия ООО «ИНТЕР» инвестиционная деревообработка 

не определена, 

будет известна 

после расчета ТЭО 20 

7. 

Строительство нуклеуса 

(генетического центра) и 

мультипликатора 

ООО «Нуклеус 

«Пулковский» прединвестиционная животноводство 2200,0 млн. руб. 110 

  



6.Основные целевые показатели социально-экономического развития 

 Парфинского муниципального района и мероприятия по их выполнению 

 на 2013 год 

№ 

п/п 

Основные целевые показатели социально-экономического 

развития муниципального района и мероприятия по их 

выполнению на 2013 год 

Сроки 

исполнения Ответственный 

1. 
Валовой региональный продукт довести до 1143 млн.руб.,108,1 % 

к предыдущему году (в действующих ценах) 

в течение года 

заместитель Главы администрации 

муниципального района Иванов 

Н.А.заведующая отделом экономики и 

торговли Администрации муниципального 

района Иванова Л.И. 

2. Темп роста заработной платы по крупным и средним организациям 

довести до 112,0 %:  

в течение года 

заместитель Главы администрации 

муниципального района Иванов 

Н.А.заведующая отделом экономики и 

торговли Администрации муниципального 

района Иванова Л.И. 

2.1. Среднемесячную номинальную  заработную плату  одного работника 

по сельскому хозяйству  довести до 8100,0  руб.(108,2 %) 

в течение года 

заместитель Главы администрации 

муниципального района Иванов Н.А.начальник 

управления сельского хозяйства 

муниципального района Андрианова Т.М. 

2.1.1. 
Повышение эффективности работы сельскохозяйственных 
предприятий 

в течение года 

заместитель Главы администрации 

муниципального района Иванов Н.А.начальник 

управления сельского хозяйства 
муниципального района Андрианова Т.М. 

2.1.2. 

Увеличение объема производства сельскохозяйственной продукции 

в течение года 

заместитель Главы администрации 

муниципального района Иванов Н.А.начальник 

управления сельского хозяйства 

муниципального района Андрианова Т.М. 

2.2. 

Среднемесячную номинальную  заработную плату  одного работника 

в сфере лесного хозяйства довести до 13759,2 руб.(110,0 %) 

  в течение года 

заместитель Главы администрации 

муниципального района Иванов Н. А.директор 

Новгородского областного автономного 

учреждения «Парфинский лесхоз» Семенов 

Д.В. (по согласованию) 

2.2.1. За хорошие показатели в работе повысить разряд определенной 

категории работников, занятых на лесовосстановительных работах  

в течение года 
директор Новгородского областного 

автономного учреждения «Парфинский лесхоз» 

Семенов Д.В. (по согласованию) 

2.2.2. 

Осуществлять разрубку и расчистку лесных дорог в районе  

  в течение года 
директор Новгородского областного 

автономного учреждения «Парфинский лесхоз» 

Семенов Д.В. (по согласованию) 

2.3. 
Среднемесячную номинальную  заработную плату  одного работника 

в сфере оптовой и розничной торговлидовести до 19025,0 
руб.(106,0 %) 

в течение года 

заместитель Главы администрации 

муниципального района Иванов Н. 

А.заведующая отделом экономики и торговли 

Администрации муниципального района 
Иванова Л.И. 

2.3.1. Осуществление анализа уровня заработной платы на предприятиях 

торговли  района 

в течение года 
заведующая отделом экономики и торговли 

Администрации муниципального района 

Иванова Л.И. 

2.3.2. Информирование работодателей об уровне средней заработной 

платы по району, области, по виду экономической деятельности 

в течение года 
заведующая отделом экономики и торговли 

Администрации муниципального района 

Иванова Л.И. 

2.3.3. 

Приглашение на заседания комиссии по легализации «теневой»  

заработной платы и выработке предложений по мобилизации 
доходов в бюджеты всех уровней с территории муниципального 

района руководителей организаций торговли, выплачивающих 

заработную плату ниже, чем средняя по отрасли 

в течение года 
заведующая отделом экономики и торговли 

Администрации муниципального района 

Иванова Л.И. 

 2.4. 

Среднемесячную номинальную  заработную плату  одного работника 

в сфере ветеринарии довести до 13596,0 руб. (103,0 %)  

  в течение года 

заместитель Главы администрации 

муниципального района Иванов Н. 

А.начальник ОБУ «Парфинская районная 

ветеринарная станция» Ханин О.С. (по 

согласованию) 

2.4.1. 

Проведение оптимизации численности работников учреждения 

до 01.08.2013 
начальник ОБУ «Парфинская районная 

ветеринарная станция» Ханин О.С. (по 

согласованию) 



2.4.2. Увеличение выплат на заработную плату за счет платных услуг, 

оказываемых населению и организациям района  

в течение года 
начальник ОБУ «Парфинская районная 

ветеринарная станция» Ханин О.С. (по 

согласованию) 

2.5. Среднемесячную номинальную  заработную плату  одного работника 

в сфере образования  довести до 19149,0 руб. (121,0 %)  

в течение года 

заместитель Главы администрации 

муниципального района Леонтьева 

Е.Н.заведующая отделом образования 

муниципального района Матвеева Н.Н. 

2.5.1. 

Реализация  плана мероприятий  «дорожной карты»  по достижению 

целевых  показателей по уровню средней заработной платы 

педагогических работников образовательных учреждений, 

установленных на 2013 год 

в течение года заведующая отделом образования 

муниципального района Матвеева Н.Н. 

2.5.2. 
Заключение дополнительных соглашений с руководителями 
образовательных учреждений c включением целевого показателя по 

уровню средней заработной платы педагогических работников 

2013 год заведующая отделом образования 

муниципального района Матвеева Н.Н. 

2.5.3. 
Ведение ежемесячного мониторинг достижения целевого показателя 

по уровню средней заработной платы педагогических работников 

образовательных учреждений с последующим анализом 

в течение года заведующая отделом образования 

муниципального района Матвеева Н.Н. 

2.5.4. 

Реструктуризация сети образовательных учреждений 

в течение года заведующая отделом образования 

муниципального района Матвеева Н.Н. 

2.6. Среднемесячную номинальную  заработную плату  одного работника 

в сфере транспорта и связи  довести до 23659,9 руб. (105,5 %) 

в течение года заместитель Главы администрации 

муниципального района Иванов Н.А. 

2.6.1. Дальнейшее повышение производительности труда  

в течение года директор ООО «Парфинское ДЭП» Ерофеев 

В.П. (по согласованию) 

2.6.2. 

Нахождение источников сбыта продукции, работ и услуг, участие в 

котировках, заключение дополнительных договоров на ремонт 

автодорог 

в течение года директор ООО «Парфинское ДЭП» Ерофеев 

В.П. (по согласованию) 

2.6.3. 

Снижение себестоимости работ, услуг по содержанию 

автомобильных дорог 

в течение года директор ООО «Парфинское ДЭП» Ерофеев 

В.П. (по согласованию) 

2.7. 
Среднемесячную номинальную  заработную плату  одного работника 

в сфере предоставления социальных услуг  довести до 12032,0 

руб.  (105,3 %) 

в течение года заместитель Главы администрации 

муниципального района Леонтьева Е.Н. 

2.7.1. 

Увеличение объема оказания платных услуг населению 

в течение года 
заместитель Главы администрации 
муниципального района Леонтьева 

Е.Н.руководители социальных учреждений 

2.7.2. 

Введение новых платных услуг, оказываемых населению 

в течение года 
заместитель Главы администрации 

муниципального района Леонтьева 

Е.Н.руководители социальных учреждений 

3. 
Темп роста промышленного производства по крупным и средним 

организациям по обрабатывающим производствам довести до 112,0 

% к предыдущему году 

в течение года 

заместитель Главы администрации 

муниципального района Иванов 

Н.А.заведующая отделом экономики и 

торговли Администрации муниципального 

района Иванова Л.И. 

3.1. 
Содействие инвесторам и владельцам промышленных предприятий в 

реализации планов по строительству или развитию предприятий на 

территории района 

в течение года 

заместитель Главы администрации 

муниципального района Иванов Н.А.  

заведующая отделом экономики и торговли 

Администрации муниципального района 

Иванова Л.И. 

3.1.1. 

Содействие ОАО «Парфинский фанерный комбинат» в увеличении 

объемов производства, проведении реконструкции и модернизации 

производства в целях расширения ассортимента выпускаемой 

продукции. Работа с лесозаготовителями по обеспечению сырьем 

данного предприятия 

в течение года заместитель Главы администрации 

муниципального района Иванов Н.А.  

4. 
Объем инвестиций в основной капитал по крупным и средним 

организациям планируется в размере 135,0 % к предыдущему году 

в течение года 

заместитель Главы администрации 

муниципального района Иванов 

Н.А.заведующая отделом экономики и 

торговли Администрации муниципального 



района Иванова Л.И. 

заведующая отделом по делам архитектуры и 

градостроительства Администрации 

муниципального района Литосова М.П. 

4.1. Создание благоприятных условий для привлечения инвестиций в 

муниципальном районе 

в течение года 

заместитель Главы администрации 

муниципального района Иванов 

Н.А.заведующая отделом экономики и 

торговли Администрации муниципального 

района Иванова Л.И. 

4.1.1. 
Реализация мероприятий, направленных на создание благоприятных 
условий для инвестиционной деятельности: 

в течение года 

заместитель Главы администрации 

муниципального района Иванов 

Н.А.заведующая отделом экономики и 

торговли Администрации муниципального 
района Иванова Л.И. 

 

Продолжение работы по формированию образа района, как места 

благоприятного для вложения капитала (посещение выставок, 

встреч, семинаров) 

в течение года 

заместитель Главы администрации 

муниципального района Иванов 

Н.А.заведующая отделом экономики и 

торговли Администрации муниципального 

района Иванова Л.И. 

 

Предоставление потенциальным инвесторам свободных 

индустриальных площадок и свободных земельных площадей для 

открытия новых производств 

в течение года 

заместитель Главы администрации 
муниципального района Иванов 

Н.А.заведующая отделом по делам 

архитектуры и градостроительства 

Администрации муниципального района 

Литосова М.П. 

заведующая отделом экономики и торговли 

Администрации муниципального района 

Иванова Л.И. 

 

Формирование и ведение реестра свободных инвестиционных 

площадок на территории района  

в течение года 

заместитель Главы администрации 

муниципального района Иванов 

Н.А.заведующая отделом экономики и 

торговли Администрации муниципального 

района Иванова Л.И. 

 

Оказание содействия  инвесторам в реализации инвестиционных 

намерений, сопровождение и осуществление мониторинга значимых 

для экономики района инвестиционных проектов 

в течение года 

заместитель Главы администрации 

муниципального района Иванов 

Н.А.заведующая отделом экономики и 

торговли Администрации муниципального 

района Иванова Л.И. 

 

Использование норм областного закона  «О государственной 

поддержке коммерческих организаций на  территориях Батецкого, 

Волотовского, Маревского, Парфинского и Поддорского районов и 

наделении органов местного самоуправления Новгородской области 

отдельными государственными полномочиями по оказанию 

государственной поддержки коммерческим организациям» в части 

предоставления субсидий коммерческим организациям по налогу на 

прибыль 

в течение года 

заместитель Главы администрации 

муниципального района Иванов 

Н.А.председатель комитета финансов 

муниципального района Михайлова О.В. 

заведующая отделом экономики и торговли 

Администрации муниципального района 

Иванова Л.И. 

 

Разработка прогноза объема инвестиций в основной капитал за счет 

всех источников финансирования 

в течение года 

заместитель Главы администрации 

муниципального района Иванов 

Н.А.заведующая отделом экономики и 

торговли Администрации муниципального 

района Иванова Л.И. 

заведующая отделом по делам архитектуры и 

градостроительства Администрации 

муниципального района Литосова М.П. 

 

Формирование и ведение реестра инвестиционных проектов, 
реализуемых и планируемых к реализации на территории района 

в течение года 

заместитель Главы администрации 

муниципального района Иванов 

Н.А.заведующая отделом экономики и 
торговли Администрации муниципального 



района Иванова Л.И. 

4.1.2. 

Корректировка инвестиционного паспорта муниципального района 

в течение года 

заместитель Главы администрации 

муниципального района Иванов 

Н.А.заведующая отделом экономики и 

торговли Администрации муниципального 

района Иванова Л.И. 

4.1.3. 
Разработка и реализация комплекса мер по повышению 

инвестиционной привлекательности и созданию благоприятных 
условий для развития бизнеса на территории района: 

в течение года 

заместитель Главы администрации 

муниципального района Иванов 

Н.А.заведующая отделом экономики и 

торговли Администрации муниципального 
района Иванова Л.И. 

 

Создание инвестиционной карты Парфинского муниципального 

района 

июль-август 

2013 года 

заместитель Главы администрации 

муниципального района Иванов 

Н.А.заведующая отделом по делам 

архитектуры и градостроительства 

Администрации муниципального района 

Литосова М.П. 

заведующая отделом экономики и торговли 

Администрации муниципального района 

Иванова Л.И. 

 

Разработка инвестиционной стратегии Парфинского 

муниципального района  

 июнь-июль 

 2013 года 

заместитель Главы администрации 

муниципального района Иванов 

Н.А.заведующая отделом экономики и 

торговли Администрации муниципального 

района Иванова Л.И. 

 

Создание базы данных инвестиционных возможностей Парфинского 

муниципального района, включая объекты недвижимого имущества, 

в том числе земельные участки для предложения инвесторам 

до 1 августа 

2013 года 

заместитель Главы администрации 

муниципального района Иванов 

Н.А.заведующая отделом экономики и 

торговли Администрации муниципального 

района Иванова Л.И. 

заведующая отделом  по управлению 

муниципальным имуществом Администрации 

муниципального района Чернова Е.Н. 

заведующая отделом по делам архитектуры и 

градостроительства Администрации 

муниципального района Литосова М.П. 

 

Разработка «дорожной карты» привлечения и закрепления 

специалистов в приоритетных сферах экономики Парфинского 

муниципального района  

до 1 августа 

2013 года 

заместитель Главы администрации 

муниципального района Иванов 

Н.А.заведующая отделом экономики и 

торговли Администрации муниципального 

района Иванова Л.И. 

 

Разработка правовых актов муниципальных образований, 

предусматривающих предоставление льгот по уплате земельного 

налога и льгот по уплате арендных платежей за землю организациям, 

реализующим инвестиционные проекты на территории 

муниципального образования 

до 1 августа 

2013 года 

заместитель Главы администрации 

муниципального района Иванов Н.А.Глава 

городского поселения Дементьев В.В. (по 

согласованию) 

Глава Полавского сельского поселения 

Григорьев Ю. В. (по согласованию) 

Глава Федорковского сельского поселения 

Степанов Б.А. (по согласованию) 

4.2. Реализация инвестиционных проектов на территории 

муниципального района в целях диверсификации экономики: 

в течение года заместитель Главы администрации 

муниципального района Иванов Н. А. 



 

«Строительство деревоперерабатывающего и мачтопропиточного 

предприятия» в д. Федорково ООО «Интер» 

в течение года заместитель Главы администрации 

муниципального района Иванов Н. А. 

 

«Организация производства металлических траверс для  опор ЛЭП 

до 35 кВ» в д. Федорково ООО «Интер» 

в течение года заместитель Главы администрации 

муниципального района Иванов Н. А. 

 

«Реконструкция цеха для производства светодиодных источников 

света и светильников на их основе» в д. Федорково ООО «Интер» 

в течение года заместитель Главы администрации 

муниципального района Иванов Н. А. 

 

«Организация лесопильного производства» в д. Лазарицы  

индивидуальным предпринимателем Русаковым Р.Н. 

в течение года заместитель Главы администрации 

муниципального района Иванов Н. А. 

 

«Реконструкция хлебозавода в п. Парфино» индивидуальным 

предпринимателем Виноградовым С.А. 

январь-сентябрь 

2013 года заместитель Главы администрации 

муниципального района Иванов Н. А. 

 

«Строительство свиноводческого комплекса на 2520 свиноматок 
производительностью 62 тыс. голов в год» ООО «Новые 

технологии» вблизи  д. Борки 

в течение года заместитель Главы администрации 

муниципального района Иванов Н. А. 

 

«Строительство нуклеуса (генетического центра) и 

мультипликатора» ООО «Нуклеус Пулковский» на территории 

Полавского сельского поселения 

в течение года заместитель Главы администрации 

муниципального района Иванов Н. А. 

4.3. 

Переселение из аварийного жилищного фонда – 2 квартиры 

в течение года 

заместитель Главы администрации 

муниципального района Иванов Н. 

А.заведующая отделом по делам архитектуры и 

градостроительства Администрации 

муниципального района Литосова М.П. 

Глава городского поселения Дементьев В.В. 

(по согласованию) 

4.4. 

Проектирование водовода Федорковского сельского поселения 

в течение года 

заместитель Главы администрации 

муниципального района Иванов Н. 

А.заведующая отделом по делам архитектуры и 

градостроительства Администрации 

муниципального района Литосова М.П. 

Глава Федорковского сельского поселения 

Степанов Б.А. (по согласованию) 

4.5. Перевод на природный газ двух многоквартирных жилых домов по 

ул.Зеленой в п.Пола 

в течение года 

заместитель Главы администрации 

муниципального района Иванов Н. 

А.заведующая отделом по делам архитектуры и 
градостроительства Администрации 

муниципального района Литосова М.П. 

Глава Полавского сельского поселения 

Григорьев Ю. В. (по согласованию) 

4.6. 

Строительство газопровода в п.Парфино 

в течение года 

заместитель Главы администрации 

муниципального района Иванов Н. 

А.заведующая отделом по делам архитектуры и 

градостроительства Администрации 

муниципального района Литосова М.П. 

4.7. 

Строительство Дома культуры в д.Федорково 

в течение года 

заместитель Главы администрации 
муниципального района Иванов 

Н.А.заведующая отделом по делам 

архитектуры и градостроительства 

Администрации муниципального района 

Литосова М.П. 

председатель комитета культуры и спорта  

Брюсов В.В. 



5. 
Общий объем расходов бюджета на дорожное хозяйство(с учетом 

субсидии из областного бюджета) составит 12,6 млн.руб., в том 

числе за счет средств областного бюджета 7,1 млн.руб. 

в течение года 

заместитель Главы администрации 

муниципального района Иванов 
Н.А.заведующая отделом по делам 

архитектуры и градостроительства 

Администрации муниципального района 

Литосова М.П. 

Глава городского поселения Дементьев В.В. 

(по согласованию) 

Глава Полавского сельского поселения 

Григорьев Ю. В. (по согласованию) 

Глава Федорковского сельского поселения 

Степанов Б.А. (по согласованию) 

5.1. 

Проведение ремонтно - восстановительных работ  дорожного 

полотна автомобильных дорог общего пользования населенных 

пунктов, общей площадью 19266,6 м2,  с объемом финансирования 

3974,7 тыс.руб.,в том числе за счет средств областного бюджета- 

3681,0  тыс.руб. 

май-сентябрь 

2013 года 

Глава городского поселения Дементьев В.В. 

(по согласованию)Глава Полавского сельского 

поселения Григорьев Ю. В. (по согласованию) 

Глава Федорковского сельского поселения 

Степанов Б.А. (по согласованию) 

5.2. 

Проведение ремонтно - восстановительных работ  дорожного 
полотна автомобильных дорог общего пользования местного 

значения  (за исключением автомобильных дорог населенных 

пунктов), общей площадью 10217 м2,  с объемом финансирования  

1853,2 тыс.руб., в том числе за счет средств областного бюджета  - 

1577,0 тыс.руб. 

май-сентябрь 

2013 года 

заместитель Главы администрации 

муниципального района Иванов Н. 

А.заведующая отделом по делам архитектуры и 

градостроительства Администрации 

муниципального района Литосова М.П. 

5.3. 

Проведение ремонтных работ 2-х дворовых территорий, общей 

площадью 2562 м2 и 3-х подъездов к дворовым территориям, общей 

площадью 2032 м2, с объемом финансирования 1955,8 тыс.руб., в 

том числе за счет средств областного бюджета  - 1858,0 тыс.руб. 

май-сентябрь 

2013 года 

Глава городского поселения Дементьев В.В. 

(по согласованию)Глава Полавского сельского 

поселения Григорьев Ю. В. (по согласованию) 

Глава Федорковского сельского поселения 

Степанов Б.А. (по согласованию) 

5.4. 

Проведение мероприятий по содержанию (включая зимнее 

содержание) и ремонту дорог общего пользования, местного 

значения в границах муниципального района с объемом 

финансирования из бюджета муниципального района – 4234,9 

тыс.руб. 

в течение года 

заместитель Главы администрации 

муниципального района Иванов Н. 

А.заведующая отделом по делам архитектуры и 

градостроительства Администрации 

муниципального района Литосова М.П. 

Глава городского поселения Дементьев В.В. 

(по согласованию) 

Глава Полавского сельского поселения 

Григорьев Ю. В. (по согласованию) 

Глава Федорковского сельского поселения 

Степанов Б.А. (по согласованию) 

5.5. 
Проведение паспортизации дорог общего пользования, местного 

значения населенных пунктов с объемом финансирования из 

бюджета муниципального района – 576,0 тыс.руб. 

в течение года 

Глава городского поселения Дементьев В.В. 

(по согласованию)Глава Полавского сельского 

поселения Григорьев Ю. В. (по согласованию) 

Глава Федорковского сельского поселения 

Степанов Б.А. (по согласованию) 



6. 

Индекс физического объема оборота розничной торговли– 105 % к 

предыдущему году.Оборот розничной торговли довести до 810 
млн.руб., на душу населения - до 57000 руб. 

  

в течение года 

заместитель Главы администрации 

муниципального района Иванов Н. 

А.заведующая отделом экономики и торговли 

Администрации муниципального района 
Иванова Л.И. 

6.1. Реализация муниципальной целевой программы «Развитие торговли 

в Парфинском муниципальном районе на 2013-2014 годы» 

в течение года 

заместитель Главы администрации 

муниципального района Иванов Н. 

А.заведующая отделом экономики и торговли 

Администрации муниципального района 

Иванова Л.И. 

6.2. 

Организация ярмарочной торговли в целях реализации 

сельскохозяйственной  продукции, произведенной 
сельскохозяйственными организациями, крестьянскими 

(фермерскими) хозяйствами и гражданами, ведущими личное 

подсобное хозяйство, на территории муниципального района 

в течение года 

заместитель Главы администрации 

муниципального района Иванов Н. 
А.заведующая отделом экономики и торговли 

Администрации муниципального района 

Иванова Л.И. 

6.3. Строительство и открытие новых торговых точек на территории 

района 

в течение года 

заместитель Главы администрации 

муниципального района Иванов Н. 

А.заведующая отделом экономики и торговли 

Администрации муниципального района 

Иванова Л.И. 

6.4. 

Проведение мониторинга цен на отдельные виды социально 

значимых продовольственных товаров первой необходимости в 

целях определения экономической доступности товаров для 

населения района 

в течение года 
заведующая отделом экономики и торговли 

Администрации муниципального района 

Иванова Л.И. 

7. 
Темп роста объема платных услуг населению по крупным и 

средним организациям – 110 % к предыдущему году.Объем платных 

услуг населению в расчете на душу населения довести до 5760 руб. 

в течение года 

заместитель Главы администрации 

муниципального района Иванов Н. 

А.заведующая отделом экономики и торговли 

Администрации муниципального района 

Иванова Л.И. 

 

Бытовые услуги: 

  

7.1. 

Информационная поддержка предприятий и индивидуальных 

предпринимателей в сфере бытового обслуживания (содействие в 

обеспечении нормативно-правовыми документами, регулирующими 

их деятельность в данной сфере) 

в течение года 
заведующая отделом экономики и торговли 

администрации муниципального района 

Иванова Л.И.  

7.2. Обеспечение ценовой доступности бытовых услуг населению 

(сдерживание роста цен на оказываемые услуги) 

в течение года индивидуальные предприниматели, 

оказывающие бытовые услуги 

7.3. 

Выделение нежилых помещений юридическим лицам и 

индивидуальным предпринимателям, оказывающим социально-

значимые бытовые услуги с предоставлением льгот по арендной 

плате 

в течение года 
заведующая отделом  по управлению 

муниципальным имуществом Администрации 

муниципального района Чернова Е.Н. 

 

Медицинские услуги: 

  

7.4. 

Увеличение тарифов на предоставление платных услуг 

в течение года 
главный врач ГОБУЗ «Парфинская 
ЦРБ»О.И.Миронихина  (по согласованию) 

7.5. Проведение предварительных и периодических медицинских 

осмотров (обследований) населения 

в течение года 

главный врач ГОБУЗ «Парфинская 

ЦРБ»О.И.Миронихина (по согласованию) 

  

7.6. 
Oбязательное заключение договоров с учреждениями и 

предприятиями на проведение предрейсовых и послерейсовых 

медицинских осмотров водителей автотранспортных средств 

в течение года главный врач ГОБУЗ «Парфинская 

ЦРБ»О.И.Миронихина (по согласованию) 

 
Услуги системы образования: 

  

7.7. 
Проведение совещаний с руководителями образовательных 

учреждений по вопросам предоставления платных дополнительных 

услуг 

в течение года заведующая отделом образования 

муниципального района Матвеева Н.Н. 

7.8. 

Заключение дополнительных соглашений с руководителями 

образовательных учреждений с включением показателя,  

устанавливающего   объем платных дополнительных услуг,  для 

каждого образовательного учреждения 

2013 год заведующая отделом образования 

муниципального района Матвеева Н.Н 

7.9. 
Информирование родителей, обучающихся  о платных 

дополнительных услугах, организуемых в образовательных 

учреждениях, через сайт, СМИ 

в течение года заведующая отделом образования 

муниципального района Матвеева Н.Н 



7.10. 
Ведение ежемесячного мониторинг достижения объема платных 

дополнительных услуг, оказываемых образовательными 

учреждениями 

в течение года заведующая отделом образования 

муниципального района Матвеева Н.Н 

 

Услуги учреждений культуры: 

  

7.11. 
Внедрение новых форм работы с населением всех возрастных групп 

в домах культуры, учреждениях библиотечной системы, 

учреждениях дополнительного образования в сфере культуры 

в течение года председатель комитета культуры и спорта 

муниципального района  Брюсов В.В. 

7.12. 

Увеличение количества культурно-массовых мероприятий 

в течение года председатель комитета культуры и спорта 

муниципального района  Брюсов В.В. 

7.13. 

Увеличение количества киносеансов (до 200 в год) 

в течение года председатель комитета культуры и спорта 

муниципального района  Брюсов В.В. 

8. 
Оборот общественного питания в расчете на душу населения 

довести до 2020,0 руб. 

в течение года 

заместитель Главы администрации 

муниципального района Иванов Н. 

А.заведующая отделом экономики и торговли 

Администрации муниципального района 

Иванова Л.И. 

  

8.1. 

Содействие в открытии новых  предприятий общественного питания 

в течение года 

заместитель Главы администрации 

муниципального района Иванов Н. 

А.заведующая отделом экономики и торговли 

Администрации муниципального района 
Иванова Л.И. 

9. 

Общий объем расходов бюджета муниципального образования на 

развитие и поддержку малого и среднего предпринимательства в 

расчете на одного жителя муниципального образования довести до 

33,5 руб. 

в течение года 

заместитель Главы администрации 

муниципального района Иванов 

Н.А.заведующая отделом экономики и 

торговли Администрации муниципального 

района Иванова Л.И. 

10. 

Объем ветеринарных услуг довести:по населению до 509,0 тыс.руб. 
или 101,0 % к предыдущему году 

по организациям до 202,0 тыс.руб. или 101,0 % к предыдущему году в течение года 

заместитель Главы администрации 

муниципального района Иванов Н.А.начальник 

ОБУ «Парфинская районная ветеринарная 
станция» Ханин О.С. (по согласованию) 

10.1. 

Увеличение прейскуранта цен на ветеринарные услуги 

в течение года 
начальник ОБУ «Парфинская районная 

ветеринарная станция» Ханин О.С. (по 

согласованию) 

10.2. 

Введение новой  услуги искусственное осеменение коров и телок. 

в течение года 
начальник ОБУ «Парфинская районная 

ветеринарная станция» Ханин О.С. (по 

согласованию) 

10.3. 
Заключение дополнительных договоров с юридическими лицами на 

проведение дезинсекции и дератизации животноводческих 

помещений 

в течение года 
начальник ОБУ «Парфинская районная 

ветеринарная станция» Ханин О.С. (по 

согласованию) 

11. 

Использование расчетной лесосеки планируется в объеме 19,0 % 

в течение года 

заместитель Главы администрации 

муниципального района Иванов Н.А.начальник 

отдела Парфинского лесничества комитета 

лесного хозяйства и лесной промышленности 

области Татаренко Н.П. (по согласованию) 

11.1. Организация аукционов для государственного заказа по поставке 

дров жилищно-коммунальному хозяйству в размере 10 тыс.куб.м.  

в течение года 

заместитель Главы администрации 

муниципального района Иванов Н.А.начальник 

отдела Парфинского лесничества комитета 

лесного хозяйства и лесной промышленности 

области Татаренко Н.П. (по согласованию) 

11.2. 
Разработка проектов аукционной документации при организации и 

проведении аукционов, формирование лесных участков для 

предоставления в аренду 

в течение года 

заместитель Главы администрации 

муниципального района Иванов Н.А.начальник 

отдела Парфинского лесничества комитета 

лесного хозяйства и лесной промышленности 

области Татаренко Н.П. (по согласованию) 

  

11.3. 
Организация отпуска древесины гражданам для собственных нужд – 

30 тыс.куб.м, в том числе для отопления – 20 тыс.куб.м, для 

возведения строений – 7 тыс.куб.м, для иных собственных нужд – 3 

в течение года 
заместитель Главы администрации 

муниципального района Иванов Н.А.начальник 

отдела Парфинского лесничества комитета 



тыс.куб.м; лесного хозяйства и лесной промышленности 

области Татаренко Н.П. (по согласованию) 

12. 

Количество случаев незаконной рубки леса – 8 единиц (80,0 

%)Объем незаконной рубки леса 85 куб.м (89,9 %) 

Ущерб, причиненный лесному хозяйству – 477,0 тыс.руб. (90,0 %) 

  в течение года 

заместитель Главы администрации 

муниципального района Иванов Н.А.начальник 

отдела Парфинского лесничества комитета 

лесного хозяйства и лесной промышленности 

области Татаренко Н.П. (по согласованию) 

12.1. 

Утверждение плана совместных рейдов с ОМВД РФ по 

Парфинскому району и прокуратурой района по охране от 

незаконных порубов на 2013 год. Проведение совместных рейдов 

ежемесячно 

в течение года 

начальник отдела Парфинского лесничества 

комитета лесного хозяйства и лесной 

промышленности области Татаренко Н.П. (по 

согласованию) 

12.2. Проведение ежедневного патрулирования участковыми лесничими 

отдела, протяженность маршрутов – 180 км 

в течение года 

начальник отдела Парфинского лесничества 

комитета лесного хозяйства и лесной 

промышленности области Татаренко Н.П. (по 

согласованию) 

12.3. 
Предоставление информации в районную газету «Приильменская 

правда» о выявленных фактах незаконных рубок и ответственности, 

предусмотренной за нарушение лесного законодательства 

в течение года 

начальник отдела Парфинского лесничества 

комитета лесного хозяйства и лесной 

промышленности области Татаренко Н.П. (по 

согласованию) 

12.4. Расклеивание  листовок на тему ответственности, предусмотренной 

за нарушение лесного законодательства 

в течение года 

начальник отдела Парфинского лесничества 

комитета лесного хозяйства и лесной 

промышленности области Татаренко Н.П. (по 

согласованию) 

13. 
Перевозки (отправление) грузов автомобильным транспортом по 

крупным и средним организациям довести до 17,2 тыс.т или 105,0 % 

к предыдущему году 

в течение года заместитель Главы администрации 

муниципального района Иванов Н.А. 

14. 
Грузооборот автомобильного транспорта по крупным и средним 

организациям довести до  1408,2 тыс.тонно-км или 107,0 % к 

предыдущему году 

в течение года заместитель Главы администрации 

муниципального района Иванов Н.А. 

15. 
Объем работ, выполненных по виду экономической 

деятельности «Строительство»  по крупным и средним 

организациям планируется 103,0  % к предыдущему году 

в течение года 

заместитель Главы администрации 

муниципального района Иванов 

Н.А.заведующая отделом по делам 

архитектуры и градостроительства 

Администрации муниципального района 

Литосова М.П. 

16. 

Ввод в действие жилых домов за счет  всех источников 

финансирования: 3540 кв.м., 97,5 % к предыдущему году.Ввод в 
действие жилых домов в расчете на 1000 человек населения за счет 

всех источников финансирования 250,0 кв.м, 97,4 % к предыдущему 

году 

  в течение года 

заместитель Главы администрации 

муниципального района Иванов 

Н.А.заведующая отделом по делам 
архитектуры и градостроительства 

Администрации муниципального района 

Литосова М.П. 

Глава городского поселения Дементьев В.В. 

(по согласованию) 

Глава Полавского сельского поселения 

Григорьев Ю. В. (по согласованию) 

Глава Федорковского сельского поселения 

Степанов Б.А. (по согласованию) 

16.1. 

Строительство индивидуальных жилых домов (3376,3 кв.м.),в том 

числе: 

Парфинское городское поселение – 1484,3 кв.м. 

Полавское сельское поселение – 636 кв.м. 

Федорковское сельское поселение – 1256 кв.м. в течение года 

заместитель Главы администрации 

муниципального района Иванов 

Н.А.заведующая отделом по делам 

архитектуры и градостроительства 

Администрации муниципального района 

Литосова М.П. 

Глава городского поселения Дементьев В.В. 

(по согласованию) 

Глава Полавского сельского поселения 



Григорьев Ю. В. (по согласованию) 

Глава Федорковского сельского поселения 

Степанов Б.А. (по согласованию) 

16.2. 5 квартир общей площадью 163,7 кв.м в 11-квартирном жилом доме 

ИП Еркин А.М. в п.Парфино 

 

Глава городского поселения Дементьев В.В. 

(по согласованию) 

17. 

Доля аварийного жилья- 0,55 %  

в течение года 

заместитель Главы администрации 

муниципального района Иванов 

Н.А.заведующая отделом по делам 

архитектуры и градостроительства 

Администрации муниципального района 

Литосова М.П. 

17.1. Расселение аварийного жилищного фонда общей площадью 44,1 

кв.м и переселение 3 человек в п.Парфино 

 

заместитель Главы администрации 

муниципального района Иванов 

Н.А.заведующая отделом по делам 

архитектуры и градостроительства 

Администрации муниципального района 

Литосова М.П. 

Глава городского поселения Дементьев В.В. 

(по согласованию) 

18. 

Доля многоквартирных домов, в которых собственники помещений 

выбрали и реализуют способ управлениямногоквартирными 

домами посредством товариществ собственников жилья либо 

жилищных кооперативов или иного специализированного 
потребительского кооператива, показатель довести  до 2,05 % 

в течение года 

заместитель Главы администрации 

муниципального района Иванов 

Н.А.заведующая отделом по делам 

архитектуры и градостроительства 

Администрации муниципального района 
Литосова М.П. 

Глава городского поселения Дементьев В.В. 

(по согласованию) 

Глава Полавского сельского поселения 

Григорьев Ю. В. (по согласованию) 

Глава Федорковского сельского поселения 

Степанов Б.А. (по согласованию) 

18.1. 

Организация собраний собственников помещений и разъяснение  

областной программы по капитальному ремонту жилых помещений 

с использованием средств областного бюджета в размере 95 % от 

стоимости ремонтных работ, предоставляемых собственникам 

помещений, избравшим способ управления многоквартирными 

домами посредством ТСЖ 

в течение года 

Глава городского поселения Дементьев В.В. 

(по согласованию)Глава Полавского сельского 

поселения Григорьев Ю. В. (по согласованию) 

Глава Федорковского сельского поселения 

Степанов Б.А. (по согласованию) 

18.2. 

Организация разъяснительной работы через средства массовой 

информации (публикация материалов по ТСЖ в районной газете 

«Приильменская Правда»). Привлечение к разъяснительной работе 

Совета ветеранов  

  в течение года 

Глава городского поселения Дементьев В.В. 

(по согласованию)Глава Полавского сельского 

поселения Григорьев Ю. В. (по согласованию) 

Глава Федорковского сельского поселения 

Степанов Б.А. (по согласованию) 

18.3. Оказание методической помощи при оформлении необходимой 

документации для создания ТСЖ 

в течение года 

заведующая отделом по делам архитектуры и 

градостроительства Администрации 

муниципального района Литосова М.П.Глава 

городского поселения Дементьев В.В. (по 

согласованию) 

Глава Полавского сельского поселения 



Григорьев Ю. В. (по согласованию) 

Глава Федорковского сельского поселения 

Степанов Б.А. (по согласованию) 

19. 

Производство продукции  сельского хозяйства в хозяйствах всех 

категорий  довести до 253 млн. руб.Индекс  производства 

 продукции  сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий – 107,0 

% к предыдущему году 

в течение года 

заместитель Главы администрации 

муниципального района Иванов Н. 

А.начальник управления сельского хозяйства 

муниципального района Андрианова Т.М. 

19.1. 

Увеличение оборота откорма за год по ООО «Новый Двор» 

в течение года 

заместитель Главы администрации 

муниципального района Иванов Н. 

А.начальник управления сельского хозяйства 

муниципального района Андрианова Т.М. 

19.2. Увеличение поголовья крупного рогатого скота. Улучшение 

кормовой базы  

в течение года 

заместитель Главы администрации 

муниципального района Иванов Н. 

А.начальник управления сельского хозяйства 

муниципального района Андрианова Т.М. 

 20. 
Поголовье крупного рогатого скота в хозяйствах всех категорий 

планируется довести  до 532 голов (100,6 %)в том числе коров  - до 

286 голов (100,7 %) 

в течение года 

заместитель Главы администрации 

муниципального района Иванов Н. 

А.начальник управления сельского хозяйства 

муниципального района Андрианова Т.М. 

20.1. 

Увеличение поголовья КРС в сельскохозяйственных предприятиях, 

крестьянских (фермерских) хозяйствах и личных подсобных 

хозяйствах за счет выделения дополнительных земельных участков 

для выпаса скота, заготовки кормов и улучшения кормовой базы 

в течение года 

заместитель Главы администрации 

муниципального района Иванов Н. 

А.начальник управления сельского хозяйства 

муниципального района Андрианова Т.М. 

20.2. 

Увеличение поголовья коров в сельскохозяйственных предприятиях 

и крестьянских (фермерских) хозяйствах за счет получения грантов 

на создание собственного дела в рамках муниципальной целевой 

программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в 

Парфинском муниципальном районе на 2012-2013 годы» и 
реализации долгосрочной областной целевой программы «Развитие 

агропромышленного комплекса в Новгородской области на 2013-

2020 годы» 

в течение года 

заместитель Главы администрации 
муниципального района Иванов Н. 

А.начальник управления сельского хозяйства 

муниципального района Андрианова Т.М. 

21. 
Поголовье овец и коз в хозяйствах всех категорий довести  до 465 

голов (101,8 %)  

в течение года 

заместитель Главы администрации 

муниципального района Иванов Н. 

А.начальник управления сельского хозяйства 

муниципального района Андрианова Т.М. 

21.1. Увеличение поголовья в личных подсобных хозяйствах и 

крестьянских (фермерских) хозяйствах 

в течение года 

заместитель Главы администрации 

муниципального района Иванов Н. 

А.начальник управления сельского хозяйства 

муниципального района Андрианова Т.М. 

22. 
Поголовье свиней  в хозяйствах всех категорий довести до 773 

голов (100,3 %)  

в течение года 

заместитель Главы администрации 

муниципального района Иванов Н. 

А.начальник управления сельского хозяйства 

муниципального района Андрианова Т.М. 

22.1. 

Увеличение поголовья в личных подсобных хозяйствах 

в течение года 

заместитель Главы администрации 

муниципального района Иванов Н. 

А.начальник управления сельского хозяйства 

муниципального района Андрианова Т.М. 

23. 
Постановку скота на откорм по программе потребкооперации  

довести  до 1630 голов (113,6 %)  

в течение года 

заместитель Главы администрации 

муниципального района Иванов Н. 

А.начальник управления сельского хозяйства 

муниципального района Андрианова Т.М. 

23.1. 
Проведение разъяснительной работы с населением по реализации 

программы «Развитие потребительской кооперации в Новгородской 

области на 2009-2013 год» 

в течение года 

заместитель Главы администрации 

муниципального района Иванов Н. 

А.начальник управления сельского хозяйства 

муниципального района Андрианова Т.М. 

 24. 
Количество пчелосемей, показатель довести  до 545 единиц (100,7 

%)  

в течение года 

заместитель Главы администрации 

муниципального района Иванов Н. 

А.начальник управления сельского хозяйства 

муниципального района Андрианова Т.М. 

24.1. 

Увеличение количества пчелосемей в крестьянских (фермерских) 

хозяйствах за счет получения грантов на создание собственного дела 

в рамках муниципальной целевой программы «Развитие малого и 

среднего предпринимательства в Парфинском муниципальном 

районе на 2012-2013 годы» и реализации долгосрочной областной 

целевой программы «Развитие агропромышленного комплекса в 

Новгородской области на 2013-2020 годы» 

в течение года 

заместитель Главы администрации 

муниципального района Иванов Н. 

А.начальник управления сельского хозяйства 

муниципального района Андрианова Т.М. 



25. 
Производство  картофеля в хозяйствах всех категорий  довести до 

10857 тонн (119,6 %)  

в течение года 

заместитель Главы администрации 

муниципального района Иванов Н. 
А.начальник управления сельского хозяйства 

муниципального района Андрианова Т.М. 

25.1. 
Увеличение валового сбора за счет сортообновления посадочного 

материала 

в течение года 

заместитель Главы администрации 

муниципального района Иванов Н. 

А.начальник управления сельского хозяйства 

муниципального района Андрианова Т.М. 

26. 
Производство молока  в хозяйствах всех категорий  довести до 1631 

тонны (100,0 %) 

в течение года 

заместитель Главы администрации 

муниципального района Иванов Н. 
А.начальник управления сельского хозяйства 

муниципального района Андрианова Т.М. 

27. 
Производство скота и птицы на убой (в живом весе) в хозяйствах 

всех категорий довести до 371 тонны (100,0 %)  

в течение года 

заместитель Главы администрации 

муниципального района Иванов Н. 

А.начальник управления сельского хозяйства 

муниципального района Андрианова Т.М. 

28. 
Производство яиц в хозяйствах  всех категорий довести до 750 тыс. 

штук (100,0 %)  

в течение года 

заместитель Главы администрации 
муниципального района Иванов Н. 

А.начальник управления сельского хозяйства 

муниципального района Андрианова Т.М. 

29. 
Надой  молока на одну корову в сельскохозяйственных 

организациях довести до 2845 кг (100,2 %)  

в течение года 

заместитель Главы администрации 

муниципального района Иванов Н. 

А.начальник управления сельского хозяйства 

муниципального района Андрианова Т.М. 

29.1. Увеличение продуктивности коров при соблюдении оптимальных 

сроков покрытия за счет искусственного осеменения 

в течение года 

заместитель Главы администрации 
муниципального района Иванов Н. 

А.начальник управления сельского хозяйства 

муниципального района Андрианова Т.М. 

30. Доля использованных мелиорированных земель от общей площади 

мелиорированных земель – 14,4 % 

 

заместитель Главы администрации 

муниципального района Иванов Н. 

А.начальник управления сельского хозяйства 

муниципального района Андрианова Т.М. 

31. Постановку на кадастровый учет  земельсельскохозяйственного 

назначения  довести до 400 га (100,8 %) 

в течение года 

заместитель Главы администрации 

муниципального района Иванов Н. 

А.начальник управления сельского хозяйства 

муниципального района Андрианова Т.М. 

31.1. Работа сельских поселений по оформлению невостребованных 

земельных долей 

в течение года 

Глава городского поселения Дементьев В.В. 

(по согласованию)Глава Полавского сельского 

поселения Григорьев Ю. В. (по согласованию) 

Глава Федорковского сельского поселения 

Степанов Б.А. (по согласованию) 

32. 
Регистрация прав  собственности на земли  сельскохозяйственного 

назначения - 340 га (100,3 %) 

в течение года 

заместитель Главы администрации 
муниципального района Иванов Н. 

А.начальник управления сельского хозяйства 

муниципального района Андрианова Т.М. 

32.1. Работа сельских поселений по оформлению невостребованных 

земельных долей 

 

Глава городского поселения Дементьев В.В. 

(по согласованию)Глава Полавского сельского 

поселения Григорьев Ю. В. (по согласованию) 

Глава Федорковского сельского поселения 

Степанов Б.А. (по согласованию) 

33. 

Использование пашни  довести до 25,2 %  

в течение года 

заместитель Главы администрации 

муниципального района Иванов Н. 
А.начальник управления сельского хозяйства 

муниципального района Андрианова Т.М. 

33.1. 

Увеличение посевных площадей под многолетними травами 

в течение года 

заместитель Главы администрации 

муниципального района Иванов Н. 

А.начальник управления сельского хозяйства 

муниципального района Андрианова Т.М. 

34. 
Уровень зарегистрированной безработицы  - 0,8 %.Численность 

официально зарегистрированныхбезработных (на конец года) - 74 

человека 

в течение года 

заместитель Главы администрации 
муниципального района Леонтьева 

Е.Н.директор ГОКУ «Центр занятости 

населения Парфинского района» Убогова С.М. 



34.1. Организация временного трудоустройства несовершеннолетних 

граждан в возрасте от 14 до 18 лет.  

в течение года директор ГОКУ «Центр занятости населения 

Парфинского района» Убогова С.М. 

34.2. 

Организация общественных работ  

в течение года директор ГОКУ «Центр занятости населения 

Парфинского района» Убогова С.М. 

34.3. Трудоустройство безработных граждан, испытывающих трудности в 

поиске работы 

в течение года директор ГОКУ «Центр занятости населения 

Парфинского района» Убогова С.М. 

34.4. 

Организация временного трудоустройства безработных граждан в 

возрасте от 18 до  20 лет из числа выпускников учреждений 

начального и среднего профессионального  образования, ищущих 

работу впервые 

в течение года директор ГОКУ «Центр занятости населения 

Парфинского района» Убогова С.М. 

34.5. 

Профессиональное обучение безработных граждан 

в течение года директор ГОКУ «Центр занятости населения 

Парфинского района» Убогова С.М. 

34.6. 

Профессиональная ориентация  

в течение года директор ГОКУ «Центр занятости населения 

Парфинского района» Убогова С.М. 

34.7. 

Организация ярмарок вакансий и учебных мест 

в течение года директор ГОКУ «Центр занятости населения 

Парфинского района» Убогова С.М. 

34.8. 

Социальная адаптация безработных граждан на рынке труда  

в течение года директор ГОКУ «Центр занятости населения 

Парфинского района» Убогова С.М. 

34.9. 

Содействие самозанятости безработных граждан 

в течение года директор ГОКУ «Центр занятости населения 

Парфинского района» Убогова С.М. 

34.10. Профессиональное  обучение женщин, находящихся в отпуске по 

уходу за ребенком 

в течение года директор ГОКУ «Центр занятости населения 

Парфинского района» Убогова С.М. 

34.11. 

Психологическая поддержка  

в течение года директор ГОКУ «Центр занятости населения 

Парфинского района» Убогова С.М. 

34.12. 
Содействие  безработным гражданам в переезде и безработным 

гражданам и членам их семей в переселении в  другую местность для 

трудоустройства по направлению службы занятости 

в течение года директор ГОКУ «Центр занятости населения 

Парфинского района» Убогова С.М. 

34.13. 

Предоставление субсидии организациям, индивидуальным 

предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, 

работ, услуг  на возмещение затрат на создание условий для 

совмещения женщинами обязанностей по воспитанию детей с 

трудовой занятостью 

в течение года директор ГОКУ «Центр занятости населения 

Парфинского района» Убогова С.М. 

34.14. 

Предоставление субсидии организациям, индивидуальным 

предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, 

работ, услуг  на возмещение затрат на создание рабочих мест для 

незанятых инвалидов 

в течение года директор ГОКУ «Центр занятости населения 

Парфинского района» Убогова С.М. 

34.15. 

Профессиональное обучение граждан, относящихся к категории 

пожилых людей (старше трудоспособного возраста) по программе 

«Активное долголетие» 

в течение года директор ГОКУ «Центр занятости населения 

Парфинского района» Убогова С.М. 

34.16. Информирование о положении на рынке труда 

в течение года директор ГОКУ «Центр занятости населения 

Парфинского района» Убогова С.М. 

35. Количество зарегистрированных браков довести до 128Количество 

зарегистрированных разводов –65 

в течение года 

заместитель Главы администрации 

муниципального района Леонтьева 

Е.Н.начальник отдела записи актов 

гражданского состояния Парфинского района 
комитета записи актов гражданского состояния 

Новгородской области Харитонова Е.В. (по 

согласованию) 

35.1. 

Проведение праздников, посвященных юбилейным семейным датам 

в течение года 

начальник отдела записи актов гражданского 

состояния Парфинского района комитета 

записи актов гражданского состояния 

Новгородской области Харитонова Е.В. (по 



согласованию) 

35.2. Конкурсные программы «Давай поженимся или сватовство по-

парфински» 

в течение года 

начальник отдела записи актов гражданского 

состояния Парфинского района комитета 

записи актов гражданского состояния 

Новгородской области Харитонова Е.В. (по 

согласованию) 

35.3. 
Организация и проведение мероприятий, посвященных 
государственным праздникам по семейной тематике 

в течение года 

начальник отдела записи актов гражданского 

состояния Парфинского района комитета 

записи актов гражданского состояния 

Новгородской области Харитонова Е.В. (по 
согласованию) 

35.4. 

Организация системной работы по информационно-просветительной 

деятельности с населением района (сельские сходы, прямые 

телефонные линии, публикации на сайте Администрации 

муниципального  района и в СМИ) 

в течение года 

начальник отдела записи актов гражданского 

состояния Парфинского района комитета 

записи актов гражданского состояния 

Новгородской области Харитонова Е.В. (по 

согласованию) 

35.5. 

Проведение учебных занятий со старшеклассниками района 

в течение года 

начальник отдела записи актов гражданского 
состояния Парфинского района комитета 

записи актов гражданского состояния 

Новгородской области Харитонова Е.В. (по 

согласованию) 

35.6. 

Оказание консультационной помощи супружеским парам и 

пропаганда духовно-нравственных традиций семейной жизни через 

организацию работы консультационного пункта с участием 

настоятеля церкви Серафима Саровского отца Вячеслава 

в течение года 

начальник отдела записи актов гражданского 

состояния Парфинского района комитета 

записи актов гражданского состояния 

Новгородской области Харитонова Е.В. (по 

согласованию) 

36. 
Число родившихся, показатель довести до 162 человек (100,6 % к 

предыдущему году)  

в течение года 

заместитель Главы администрации 

муниципального района Леонтьева 

Е.Н.главный врач ГОБУЗ «Парфинская ЦРБ» 

Миронихина О.И. 

36.1. Охрана репродуктивного здоровья женщин и их медико-социальная 

поддержка 

в течение года 

главный врач  ГОБУЗ «Парфинская 

ЦРБ»Миронихина О.И. (по согласованию) 

  

36.2. Своевременное оказание медицинской помощи и обследование 

беременных женщин 

в течение года главный врач  ГОБУЗ «Парфинская 

ЦРБ»Миронихина О.И. (по согласованию) 

36.3. Профилактика детской смертности, инвалидности и рождения детей 

с тяжелой наследственной и врожденной патологией 

в течение года главный врач  ГОБУЗ «Парфинская 

ЦРБ»Миронихина О.И. (по согласованию) 

36.4. Проведение мероприятий «Здравствуй малыш!» с вручением 

памятных знаков «Родившимся на Новгородской земле» 

в течение года 

начальник отдела записи актов гражданского 

состояния Парфинского района комитета 

записи актов гражданского состояния 

Новгородской области Харитонова Е.В. (по 

согласованию) 

36.5. 

Проведение обряда имянаречения и чествование юбиляров 

супружеской жизни на Днях деревень:д.Юрьево 

д.Сергеево 

д.Федорково 

д.Лажины 

август 

август 

сентябрь 

октябрь 

начальник отдела записи актов гражданского 

состояния Парфинского района комитета 

записи актов гражданского состояния 

Новгородской области Харитонова Е.В. (по 

согласованию) 

36.6. Парад новорожденных, чествование семейных юбиляров в День 

поселка Парфино 

август 

начальник отдела записи актов гражданского 

состояния Парфинского района комитета 

записи актов гражданского состояния 

Новгородской области Харитонова Е.В. (по 

согласованию) 

36.7. 

Работа с клубом беременных женщин «В ожидании чуда» 

в течение года 

начальник отдела записи актов гражданского 

состояния Парфинского района комитета 

записи актов гражданского состояния 
Новгородской области Харитонова Е.В. (по 



согласованию) 

36.8. Проведение круглых столов, конкурсов и лекций по вопросам 

демографии 

в течение года 

начальник отдела записи актов гражданского 

состояния Парфинского района комитета 

записи актов гражданского состояния 

Новгородской области Харитонова Е.В. (по 

согласованию) 

37. Количество дорожно-транспортных происшествий на территории 

района – 22 единицы  (88,0 %) 

  

37.1. Выполнение мероприятий  согласно Плана работы  ОМВД России  

по Парфинскому району на 2013 год 

в течение года начальник ОМВД России по Парфинскому 

району Степанов В.В.  (по согласованию) 

37.2. 

Проведение оперативно-профилактических операций «Автобус», 

«Внимание дети», «Ваш пассажир ребенок», а также мероприятий по 

массовой проверке транспорта с целью выявления нетрезвых 

водителей 

в течение года начальник ОМВД России по Парфинскому 

району Степанов В.В.  (по согласованию) 

38. Объем изъятия кабана (особь) в целях осуществления 

любительской и спортивной охоты довести до 25 (125 %) 

в течение года заместитель Главы администрации 

муниципального района Иванов Н. А. 

39. Объем изъятия кабана (особь) в целях регулирования численности 

довести до 10 (50 %) 

в течение года заместитель Главы администрации 

муниципального района Иванов Н. А. 

  

  

7.Мониторинг хода реализации Плана социально-экономического 

развития муниципального района 

  

Мониторинг хода реализации плана социально-экономического развития  Парфинского муниципального района осуществляет 

отдел экономики и торговли Администрации муниципального района. 

Исполнители мероприятий плана ежеквартально к 20 числу месяца следующего за отчетным периодом представляют в отдел 

экономики и торговли Администрации муниципального района отчет о выполнении программных мероприятий. 

Отдел экономики и торговли Администрации муниципального района ежеквартально  в течение месяца после представления 

отчетов готовит сводный ежеквартальный отчет  и направляет его Главе муниципального района. 

Сводный годовой отчет в срок до 1 апреля года следующего за отчетным также направляется в Думу муниципального района для 

его утверждения. 

Общее управление реализацией Плана  возлагается на Главу муниципального района. 

Текущее управление – на заместителей Главы администрации муниципального района. 

  

______________________________ 

 


	1. Принять прилагаемый План социально-экономического развития Парфинского муниципального района на 2013 год.
	ПЛАН
	социально-экономического развития
	Парфинского муниципального района
	на 2013 год

